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RREGULLORE B ) :
PER ORGANIZIMIN DHE STRUKTURIMIN E BRENDSHEM TE NDERMARRJES

Neni 1
Qéllimi

Kjo Rregullore pércakton strukturén e brendshme organizative t¢ N.H.Iber-Lepenc”SH.A,
rregullat e organizimit dhe funksionimit té njésive organizative.

Neni 2
Misioni dhe parimet e punés sé¢ N.H “Iber Lepenc”

(1) N.H. “Iber-Lepenc”SH.A, &shté pérgjegjése pér realizimin e politikave pérkitazi me
veprimtaring t& cilén e ushtron, né harmoni me Ligjin pér Ndérmarrjet Publike, Ligjin pér
Shoqérité Tregtare, Statutin, Kodin e Etikés si dhe dispozitat tjera pozitive né Kosové.

(2) Veprimtaria kryesore e Ndérmarrjes éshté furnizimi me ujé té pa pérpunuar pér industri ,
bujqési, ujésjellés, si dhe prodhimin e energjisé elektrike duke pérfshiré operimin dhe
mirémbajtjen e objekteve té saj.

Neni 3
Organizimi dhe strukturimi i brendshém i Ndérmarrjes

(1) Né kuadér t&¢ Ndérmarrjes funksionojné kéto térési organizative:
1. Kryeshefi Ekzekutiv i Ndérmarrjes
2.. Zyrtari Kryesor Financiar dhe Thesarit;

.3. Sekretari i Ndérmarrjes;

4. Zyrtari i Auditimit t&€ Brendshém;

5. Njésia Afariste Uji dhe Centrali Elektrik;

6. Njésia Afariste Ujitja

7. Departamenti i Administratés sé¢ Pérgjithshme;
8. Departamenti i Prokurimit, si dhe;

9. Departamenti pér Planifikim dhe Zhvillim.

(2) Teresité organizative, sipas paragrafit 1 t& kétij neni, udhéhigen nga Drejtorét respektiv,
pérkatésisht zyrtarét e larté.



Neni 4
Detyrat dhe pérgjegjésité e Térésive organizative

(1) Kryeshefi Ekzekutiv i Ndérmarrjes;

Pérveg detyrave te parapara me Ligj, Statut dhe Kod t& Etikés, kryen edhe keto detyra te

veqanta:

1.

2

Menagjon Ndérmarrjen konform Ligjit dhe Politikave t& Ndérmarrjes;

Zbaton objektivat dhe qéllimet strategjike t& Ndérmarrjes, duke i dhéné drejtim
lidershipi drejt arritjes sé misionit dhe vizionit t¢ Ndérmarrjes;

Mbéshtet punén e Bordit t& Drejtoréve, duke i késhilluar dhe informuar Drejtorét
e Bordit me ané t& propozimeve lidhur me politikat dhe vendimet gé do t’i merr
Bordi;

Eshté pergjegjés pér shérbimet qé ofron Ndérmarrja, duke mbikéqyré kualitetin e
shérbimeve té ofruara;

Rekomandon bugjetin vjetor pér aprovim te Bordi i Drejtoréve,si dhe me
kompetencé menagjon resurset financiare t¢ Ndérmarrjes brenda ligjeve dhe
rregulloreve t€ aplikueshme;

Né ményré efektive menagjon me resurset njerézore té Ndérmarrjes brenda
politikave zyrtare t& Ndérmarrjes dhe procedurave, konform ligjeve né fugi;

Menagjon politika dhe zbaton vendimet e Bordit t& Drejtoréve né pajtim me
legjislacionin né fugi.

(2) Zyrtari Krvesor Financiar dhe Thesarit;

Pérveg detyrave te parapara me Ligj dhe Statut, kryen edhe keto detyra te veqanta:

1.
2.

Planifikon, koordinon, implementon si dhe kontrollon buxhetin e ndérmarrjes;

Eshté pérgjegjés pér menagjimin e té gjitha fondeve me té cilat disponon
Ndérmarrja, duke siguruar qé kéto fonde t& pérdoren drejté, né bazé t&
prioriteteve t& caktuara, né funksion té& zhvillimit t& ndérmarrjes dhe né pérputhje
me strategjité zhvillimore;

Eshté pérgjegjés pér analizén dhe mbikqyrjen e kérkesave buxhetore té cilat
paraqiten nga térsité e Ndérmarrjes, duke siguruar zbatimin e politikave
buxhetore dhe pérdorim efikas té fondeve;

Mbajtja e kontabilitetit t&¢ Ndérmarrjes, raporton dhe pérpilon pasqyrat
financiare.

Pérpilon planin vjetor t& punés.

Bashképunon me térésité tjera organizative, njésité afariste , por edhe me té gjitha
njésité e tjera punuese né Ndérmarrje.
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7. Bashképunon me Institucionet Qeveritare, Ministriné e Ekonomisé dhe
Financave, posagérisht me Njésiné pér Monitorimin e Ndérmarrjeve Publike,
Zyrén Rregullatore pér Energji, Zyrén Rregullatore pér Ujé dhe Mbeturina,
Bankat , donatoré eventual, agjensione implementuese etj., dhe

8. Kryen edhe puné tjera, t& cilat nga natyra i pérkasin késaj térésie organizative apo
té cilat kérkohen nga Kryeshefi Ekzekutiv.

(3) Sekretari i Ndérmarrijes

Pérveg detyrave te parapara me Ligj dhe Statut, kryen edhe keto detyra te veganta:

. Késhillon menaxhmetin e ndérmarrjesw

Kordinon dhe mbikéqyr punét e administratés
Mirémbané regjistrin e aksionaréve;
Vepron si agjent i Ndérmarrjes pér pranimin e njoftimeve;

Kryen t€ gjitha arkivimet, publikimet dhe/ose zbulimet pér autoritetet pérkatése si¢
mund t& kérkohet me ligj ose statut;

Mbikéqyré mirémbajtjen e duhur dhe azhurnimin e rregullt t& web-fages, dhe

Koordinon me KE pérgatitien e letrave (dokumenteve) pér mbledhjet e Bordit t&
Drejtoréve.

Sekretari do t& mbaj procesverbalin e secilés Mbledhje t& Pérgjithshme, Bordit t&
Drejtoréve dhe Komisionit t&¢ Auditimit (nése nuk kérkohet ndryshe nga kryesuesi i
tyre), dhe do t’i shénoj ato né librat e protokolleve. Procesverbali do t& pérmbajé kéto
informata: emrat e personave pjesémarrés, vendin dhe kohén e mbledhjes, ¢éshtjet
kryesore t€ ngritura gjaté diskutimit t& pikave t& veganta té agjendés, tekstin e
vendimeve té propozuara, rezultatin e secilit votim dhe t& votave t& secilit individ
(pjesémarrés), tekstin e sakté t& vendimeve té arritura si dhe ¢farédo kundérshtimi i
ngritur né lidhje me vendimet e miratuara;

Procesverbali pér Mbledhjet e Pérgjithshme do t& nénshkruhet nga kryesuesi i
mbledhjes s& pérgjithshme dhe nga Sekretari dhe do t& dorézohet pér aprovim né
mbledhjen e ardhshme t& pérgjithshme. Sekretari do té 1&shoj kopje t& certifikuara t&
procesverbalit. Procesverbali i mbledhjes sé pérgjithshme do t’u vihet aksionaréve né
dispozicion pas kérkesés me shkrim;

. Procesverbali i secilés mbledhje t& Bordit t& Drejtoréve do té dorézohet pér aprovim

né mbledhjen e ardhshme t& Bordit t& Drejtoréve. Procesverbali i secilés mbledhje té
Bordit t& Drejtoréve do t& nénshkruhet nga ana e Kryetarit t& Bordit t& Drejtoréve dhe
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do t'u shpérndahet anétaréve t€ Bordit t€ Drejtoréve. Té njéjtat rregulla do t&
zbatohen edhe pér procesverbalet e Komisionit t&¢ Auditimit.

11. Pér punén e tij i pérgjigjet Kryeshefit Ekzekutiv.

(4) Zyrtari i Auditimit té¢ Brendshém

Pérveg detyrave te parapara me Ligj dhe Statut, kryen edhe keto detyra te veqanta:

L.

10.
Jul,

Asistimi dhe pérkrahja e kompanisé dhe Komisionit t&¢ Auditimit te Bordit té€ Drejtoréve
pér t& siguruar mbikéqyrjen adekuate t& kontrollit t€ brendshém;

Pérpilimi i procedurave té auditimit-planit t€ auditimit té¢ brendshém pér té gjitha
transakcionet e kompanisé ,konform objektivave té kontrollit t& brendshém,politikave
dhe procedurave té& kompanisé t&€ bazuara né legjislacion té aplikueshém;

Auditimi i planeve t€ investimeve dhe financiare,planit vjetor té biznesit dhe buxhetit
vjetor;

Auditimi i pasqyrave financiare vjetore q& kérkohen me ligj;

Vlerésim objektiv i shfrytézimit efektiv t€ burimeve t& kompanisé¢ dhe dhénja e
rekomandimeve adekuate pér Komisionin e Auditimit dhe Menaxhmentin e kompanisg;

Verifikimi i pérshtatshmérisé dhe funksionimit té rregullt t& sistemeve dhe procedurave
t€ cilat kané pér qéllim t€ garantojné zbatimin nga kompania té t& gjitha ligjeve t&
aplikueshme né€ Kosové gjaté ushtrimit té€ veprimtarisé dhe punéve té saj dhe té sigurojé
Komisionit t&¢ Auditimit ¢farédo vérejtie ose sugjerime t€ cilat i konsideron t&
nevojshme;

Verifikimi i rregullté i pérshtatshmérisé dhe funksionimin e rregullt té sistemeve dhe
procedurave té cilat kané pér qéllim q& t& sigurojné se librat dhe dokumentacioni i
kompanisé ,pérfshiré dokumentacionin financiar mbahen né pérputhje me standardet e
kontabilitetit dhe ligjin dhe qé& pasqyrat financiare-deklaratat vjetore financiare té&
pérgaditen né ményré té rregullté;

Analiza sistematike e proceseve t& biznesit dhe kontrolleve té ndérlidhura me to;

Raportimi i rregullté para Komisionit t& Auditimit dhe pérmbushja e ¢farédo detyre
tjetér t& pércaktuar nga Komisioni i Auditimit;

Udhéheq dhe drejton t& gjitha aktivitetet e auditimit t&€ brendshém;

Me géllim t€ ruajtjes sé pavarsis€ dhe objektivitetit t€ tij nuk merr pérgjegjési
menaxheriale pér implementim por jep rekomandime té natyrés késhillédhénése;

. Raportimin e menjéhershém tek menaxhmenti i larté i subjektit t& sektorit publik dhe

Komisioni i auditimit, pér ¢do indikator t€ aktivitetit t¢ mashtrimit apo korrupsionit dhe
dhénien propozimeve pér pérmirésimin e sistemeve si dhe njoftimin e autoriteteve
kompetente, nése menaxhmenti i lart€¢ i subjektit t& sektorit publik nuk ndérmerr
veprime t& duhura, dhe;

. Kryen edhe puné tjera, té cilat nga natyra i pérkasin késaj térésie organizative apo té

cilat kérkohen nga Komisioni i Auditimit dhe Kryeshefi Ekzekutiv.

(5) Njésia afariste uji dhe centrali elektrik
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Detyrat dhe pérgjegjésité e njésisé.

15

Operon dhe mirémban té gjitha objektet hidroteknike dhe elektromakinerike t& Njésisé
Afariste, duke filluar nga Akumulimi i Ujmanit, Diga, Hidrocentrali, Kanali Kryesor,
Objektet Ndarése, Largpérguesit dhe Stacionet Pompike né Besi, Bivolak dhe
Cagllavicé e deri né vendmarrjen e shérbimeve t€ ujit dhe te energjisé elektrike.

Planifikon mirémbajtjen e objekteve hidroteknike dhe elektromakinerike si dhe asetet
tjera ndihmése t& nevojshme pér ushtrimin e veprimtarisé;

Krijon dhe kultivon raporte t€ ndérsjella afariste me klienté;

Hulumton mundésité e rritjes sé kapaciteteve dhe plasimit té shérbimeve té reja pér
konsumatoré té ri, me theks té veganté né shérbimet e ujit;

Hulumton dhe propozon zgjidhje t& reja teknike me qéllim té rritjes t& hyrave dhe
zvoglimit t& shpenzimeve té€ veprimtarisé;

Hulumton teknologjité e pérparuara dhe propozon modernizimin e aseteve, gjaté
mirémbajteve vijuese dhe investive dhe;

Kryen edhe puné tjera t€ cilat, pér nga natyra, i takojné késaj Njesie Afariste.

(6) Njésia afariste ,,Ujitja”

Detyrat dhe pérgjegjésité e njésisé:
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Operon dhe mirémban téré infrastrukturén e ujitjes, duke filluar nga vendmarrja e ujit
né kanalin e hapur e deri né hidrant;

Planifikon mirémbajtjen dhe operimin me asetet e nevojshme pér ushtrimin e
veprimtarisg;

Krijon dhe kultivon raporte t€ ndérsjella afariste me fermer dhe komunitetin;

Bashkpunon me Shoqatat e Pérdoruesve té Ujit (SHPU) dhe pérkrah krijimin e
shogatave té reja.

Hulumton mundésité e rritjes sé plasimit t& kapaciteteve t& mundéshme, me theks té
vegant rritjen e sipérfaqeve té ujitura;

Hulumton dhe propozon zgjedhje té reja teknike me géllim té rritjes sé t& hyrave dhe
zvoglimit té shpenzimeve té veprimtarisé;

Hulumton teknologjité e pérparuara dhe propozon modernizimin e aseteve, gjaté
mirémbajteve vijuese dhe investive dhe;

Kryen edhe puné tjera té cilat, pér nga natyra, i takojné késaj Njesie Afariste.

(7) Departamenti i Administratés se Pérgjithshme

Detyrat dhe pérgjegjésité:

1.

2:

Fillon, organizon dhe zbaton procedurat pér zgjedhjen e ¢éshtjeve juridiko-pronésore
t& Ndérmarrjes;

Harton dhe kompleton dokumentacionin pér rregullimin e raporteve me personat juridik
dhe fizik, me té cilét Ndérmarrja krijon marrédhénie afariste (pérveq prokurimit);
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Sipas autorizimit t&€ Kryeshefit Ekzekutiv e pérfagson Ndérmarrjen, né institucionet
shtetérore, gjykata etj., pér punét, té cilat sipas natyrés sé tyre i takojné késaj térsie
organizative;

Harton dhe propozon para-projekte dhe projekte t€ akteve té pérgjithshme té
Ndérmarrjes, pércjell harmonizimin e tyre me kushtetuté, ligj dhe dispozitat tjera, pér
¢ka inicon propozimin organeve kompetente pér plotésimet dhe harmonizimet e tyre;

Zhvillon procedura adekuate né ndérmarrje;

Pércjellé bazén ligjore q€ ka t€ b&jé¢ me afarizmin e ndérmarrjes dhe pérkitazi me
ndérmarrjen e veprimeve adekuate, u ofron propozime kompetentéve;

Kryen procedurat administrativo — juridike lidhur me themelimin dhe ndérprerjen e
marrdhénies sé punés;

Siguron ndérmarrjen me kohé té t& gjitha masave preventive t& mbrojtjes né puné dhe
mbrojtjes nga zjarri, sigurimin fiziké té personave dhe objekteve si dhe krijimin e
kushteve optimale t& punés;?

Pérveg punéve profesionale, kryen edhe puné té natyrés administrativo - teknike si
hartimi, pérkthimi, arkivimi, shpérndarja e materialeve, si dhe krijimi i kushteve
optimale teknike t& punés dhe ;

Kryen edhe puné tjera, t& cilat nga natyra i pérkasin késaj térésie organizative apo té
cilat kérkohen nga Kryeshefi Ekzekutiv dhe Sekretari.

(8) Departamenti i Prokurimit

Detyral dhe pérgjegjésité:

R

10.
11.
12.
13
14.

Mbledh raportet pér projekte nga t& gjitha sektoret, pér pérgatitje t& planifikimit t&
prokurimit dhe njoftimit indikativ;

Pranon kérkesat pér furnizim me malléra , shérbime dhe pung;

Pérgatit dokumentacionin tenderik sipas procedurave té parapara me Ligjin e Prokurimit;
Siguron trajtim dhe transparencé t€ barabarté ndaj té gjithé ofertuesve;

Zbaton procedurat e prokurimit;

Bashképunon me Komisionin Rregullativ té Prokurimit Publik (KRPP) , Organin
Shqyrtues té Prokurimit (OSHP) dhe me Agjenciné e Prokurimit Publik (APP);

Pérgatité dokumentacionin e nevojshém pér pranim té ofertave;
Pérgatité kontratat pér mallra, shérbime dhe puné;

Azhurnon listén e kontraktuesve dhe té furnizuesve;

Pérgatit raportet pér KRPP-ng;

Sistemon 1éndét, sipas prioriteteve;

Siguron raportin e ploté té shkruar pér ndérmarrje;

Dorézon raportet pér punén e Departamentit dhe;

Kryen edhe puné tjera, té cilat nga natyra i pérkasin késaj térésie organizative apo té cilat
kérkohen nga Kryeshefi Ekzekutiv.
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Neni 6
Pérgjegjés pér zbatim

(1) Pérgjegjés pér zbatimin e késaj Rregulloreje jané t& gjitha njésité organizative brenda
Ndérmarrjes.

(2) Zbatimin e Rregullores e monitoron Kryeshefi Ekzekutiv.
Neni 7
Hyrja né fuqi

Kjo Rregullore hyn né fuqi pas shqyrtimit nga Bordi i Drejtoreve dhe ne diten e nénshkrimit nga
Kryeshefi Ekzekutiv i Ndérmartjes.

31.05.2010 Hajdar Beqa
Krgeshef Ekzekljﬁ
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